Quod iuſſi ei dare bibere, & quantum imperauis,
Date, mox ergo huic reuertar.

Tplerique uero quadratis poſtrem ſyllabam ſubtrahit, ſenarij nihil
admitit. In canticis autem notatum eſt potius quām in diuerbiſ ſenariolos
adhiberi. Atqui de canticis nihil fāne extat, quod exemplo exponam, ſit ea de
re fides penes auctorem. Diuerbiſ quo uerſu ſcribantur planē oſtendimus.
Præcepta uero que de carminum huicmodi ratione tanquam leges tradun-
tur, uetus comedia longē melius, quam noua cuſtodiit. Cum enim trochā-
ci locis impatiſibus trocheum, choreum, iambum, daſtylum accipiant; pa-
ribus preter hoſe ſpondēcum quoque & Anapētum, quibus autem poſtre-
ma ſyllab. deſt, penultima illi in ſedē trocheum, nonnūquām etiam pro
ilo choreum requirant, pedes illos inter illos confundit. Iambici autem in-
paribus locis uel iambum uel ſpondeum, uel in quos ipſi ſoluuntur (ſolu-
tur enim in choreum iambus, in daſtylum pariter atque Anapētum ſpon-
deus) paribus non modō iambum aut choreum, ſed Anapētum quoque
excipiunt. Atqui apud Terentium in omnibus quidem ſedibus pedes hoſe
omnes citra diſcrimē ferè admittunt, preter quām quod de poſtrem iam-
bum, aut pro illo pyrrhicium nonnūquām reuertunt. Ita que quod tanquam
abſurdum cum Tragediis tum iamborū ſcriptores uisque quaque pro-
peneum reuertunt, in trochaicis daſtylo ſedem imparem, in iambicis An-
apētū ſedem per epe Comici tribuant. Abſurdum ſane quidem eſſe ui-
detur, ubi pedibus iis, qui ſoluuntur, locus non eſt; in quos fit eorum ſolu-
tio, illos collocari. Non in trochaicis impar, in iambicis par locuſ nequa-
quam ſpondeum admittit. At uero quām in uerſibus illi tuebantur legem,
bi neglexunt, ut quemadmodum mores uitæ, ita quotidianum ſermonem
initiar uiderentur. Ac in genere quidem iambico peculiare his eſt, ut tria
ſyllabos adhibeant pedes. Hac quidem, que de comedia admoneverem tenen-
da eſſe, hoſebam. Que ſi pluribus, quām oportebat, expofita uideantur,
gaudeam, potius accuſari labore meum, qui officij cauſa, ne quid breui-
tate uel obſcurum, uel miſum facerem, nimis fuerim; quām desiderari,
ſiquid nel prateriſſim properando, uel multa paucis comprehendenda incul-
cassem. Si priuatoria eſe, quām requirebantur, exiliimeti, ueniam mibi
petam, qui pueni me fugere complur, que commode ea de re tradi potuſe-
ſent. Ac planē fatetur multa, qua Vopijſis, cūm de Tragedia præcepta da-
ret, docuiſſe, non imprudenter me prætermiſſe. Quam ob rem adoleſcentes,
qui ad perfecſiā comice ſcribendi rationē incumbiuit, illa eadē quoq; uobis co-
gnoscenda ſunt. Atq; diligētis quoq; eſt, in genere tragicō admouit,
in hoc item adhibendum, ut in theatris uel his, que riſum plauſimq; excitāt,
uestri admirationem moveatis. Cum hic ille dicendi ſinem feciſet. Tum
summontis, tantum abeſt, inquit, ut nobis hęc uenia petenda ſit,
ut tibi, per quem facti bodic ſumus eruditiores, gratia plurimum habeamus,

nobis autem ipsi uehementer gaudeamus, quod tam abundet, tamq; distinxit
non modo, que ab alijs suboscure atque confusè perscrutari erant, cæq; per pau-
ca, sed tam multa, ac tam perscruti digna, que nondum aliunde cognouerat,
ista preceptione tue comprehendisti. Ceteri, ad quorum aureis hæc ipsa, nisi
crimen ingrati animi subire malunt, non est quin tibi sint gratias alterius.
Nam, quomodo hæc iniqui homines acceptaverint, quid tibi cura Pomponi es-
se debet? qui non illorum, sed nostra amicorumq; causa de comedia disputa-
tionem hanc in hunc modum confereris? Vix ille hæc dixerat, cùm puer Syn-
cerum admotum uenit, iam mensas extructas esse, ac nisi accubatum iarent,
omnes epularum euangelice statim. Tum Syncerus, parentum est, in-
quit, prændit ministerio. Ad epulandum uocamus. Quidem opportune, cùm
Pomponius de re suscepta preceptionem absoluere, ut qui animorum intel-
ligentiam conuiuio tam doceat tamq; disertè disputationis explenamus, epula-
ri uoluptate gaudijs sensum afficiamus.

ANTONII MINTVRNI DE POETA

AD ILLVSTRISS. VIBONENSIVM DVCEM

HECTOREM PIGNATELLY M.

LIBER QVINTVS.

VENVS Elegiarum scriptor uetusissimus, princeps
optime, ignem dicebat suauissimum esse condimentum. Ho-
merus autem diuinum appellas saltem, quem plerique xer-
tex, & leporum, quod eo multa quidem aper/a gustatu ac-
commodatoria, iucundiora, redantur. Mibi uero proba-
tur nec suauorem, nec diuinorem amico, & familiaris conditionem conuiu-
mensaq; reperi; non quod habeas, qui cum epuleris, ac potes; sed qui cum
colloquendi uoluptate perfruaris. Cum enim uino garrula, rugatoriaq; loqua-
citas excitetur, que delirantes in uehementi mulci perturbationes conuiu-
tur; fand par est nubo minus probari portere sermones, quam amicos, qui
quidem in coniuicis adhibeantur, ut minus probè Lacedemonios facere pure-
mus, qui cum hostem in phileum acciperent, hac, dicebant foræ ostendens
test, non egreditur sermo. Nec uetus illud uerbum, odi memorem conuiuam;
sic intelligi uelim, nec in animalium inducas & obliuionem, & seruam ea re-
ueteres Dionysio conferasse, ut que dicta in cana essent, eorum nihil prorsus
memoria

memoria repeti deberet, nihilq; non leui quadam & puerili animaduersione
cafigari. At siquid in potando erratum est, si quid uino calcasti solutius,
liberiorusq; quid ut sobrios deceret, dixissent, id leniter sanè reprehendendum
esse, atque obliuione obruendum existimemus. Ut enim absurdus, Euripiūs
quidem iudicio, sapienti obliuione delectantur, ne tamen eorum omnino, qnæ
coniuicis tractantur memoriam deponamus, nō modò cœse repugnant in iux-
tæ flores, uerū etiam nobilissimos philosophorum habemus, eosq; locupletissi-
mos autores, Platonem, Xenophontem, Ariphotelem Speculipum, Epicu-
rum, Prætium, Hieronymum, Dionem Academicum, qui plene reclamat.
Quippe cùm operæ pretium facturi habitos in potando sermones conscrip-
serint. Ac recte flatuerint assidue faciendo esse, quorum uita in societate uer-
satur nequid afferant in suauissima amicorum congreßione, quod immode-
stia sit, quod impurum, quod maledicuum, quod malos denique mores attin-
get. Quid enim ab homine ingenuo magis dilecum esse potest, quam ea domi
dixisse, quorum profecto pudeat, si extra limen audiantur? quod porrò ge-
nus in compotatione probè tractandum sit, apud Plutarcbum eleganter ade-
modum, & disertè disceptatur. Sunt enim qui quidem fand in coniuicis locum
esse philosophie non uelint. Nam quemadmodum non improbe facere perbi-
ben Persas, quid concubinasi, non coniuges ad compotationem, saltatio-
nem, noctem, ita nobis Musican, scamicasq; artis iubent esse introducendas,
non philosophiam; que inſtar pudice, grauisq; matrone ad ludendum hanc
quæcumq; nata est. Quippe qui tum ad disciplinam, atque studia rerum verum
grauiorum minime incumbamus. Iosecratem enim rogantibus amicis, ut aliquid
diceret, quod epularis congreßio postularet, respondisse auim. Ad que ego
quidem doctus, non profecto hic locus; Ad que uero hic locus, non ego qui-
dem doctus. At non eadem est oratoris, atq; philosophi ratio. Ut eum de men-
sa Rhetorica exigas orationem, ne conuersimib; suis eius gratiam delectat,
num reuictus philosophiam, qua uita præcepta comprehendens, rebus mo-
dum omnibus prebet. Atque ita nihil est, quod quam in mensuram, quodue
in tempus cadat, non doceat, ut nec ludi, nec uoluptatis honestum genus sit ul-
lum, ex quo illa immerito pellatur? Nisi modeſtam, atque iuficiam ea
calumnia putas in acerbatione epulari non esse admittendas; quod illarum
dignitatem reuerceremur. Ac si, quasi ante seueros indices Orestes canam de-
mus, ita coniuentur, in iudicis profecto quoddam solatium non admodum
felix hoc efficit. Si uero Liber est Dionysius, & ut à Græcis dicitur, Iyssus;
qui cum omnibus sum maximo lingua è uinculis laxat, ac soluit; multaq; no-
tem afficit libertate, nonne stolidus est, atque imprudentis in ea quidem collo-
quia, in quis loquacitas importunus, & impudens redundat, sermones optimos
nequequam respere. An de coniuvandi officijs, & que deceat coniuua, quæ
admodum uero fit uerendum, in scholis disputauerit, à coniuijs quidem ipsijs
aberit philosophia & quasi que uerbo docet, re nequeat confirmare. Cum aut
AA

absurdum sane sit, que se rerum omnium esse moderatricem proficitur, eam sibi neferi moderationem adhibere, libenter us profecto assentior, qui legem quandam, certamq; rationem philosophandi in compositione prescribunt. Ad primum in coniunctio qui a simi, intendentem esse precepunt. Qui si maiore ex parte literis docti fuerint, aut eorum studiois, ut apud Agathonem Socra-tes, Thiodri, Eriximachib; Pausaniae; apud Calliam Charnide, Antisthenes, Hermogenes, ceteri horum similes, concedunt illis in colloquendo philosophan- dum esse. Ne musis Diorysiā minus, quam Nymphi tēperare, Cū enim illa cum corporibus manutentur, mitioreq; reddant; haec certe quidem eundem illum animis suauorem lenitatem procreatorem efficiunt. Nam ubi pauci quidem doctrinae expertes interfuerint; uti ex literis quo mutu dicuntur, mulitis interiecte vocibus sonum vocis hanc sane non articulata parti-cipiant; sic inter plures illi eruditos collocati eruditio partem etiam capiunt. Sin autem id genus plerique sint, qui nullam minus, quam philosophi uocem audire possint; à Pisepti Atheniensem Tyranno exemplum mo-ment peti oportere. Is enim cum ea diffenseret, que cum liberis sibi profecto erat, inimicos latari admodum animaduertierit; aduocata concione optare quidem in primis se dixit, ut sibi filii parerent. Cum autem id eis nentiquam persuadere potuerit, se illis obtemperare assentientis statuisse. Ita uir doctus & peritus coniuncti socios indoctos, qui de philosophia sermonem hanc quālibet accipiant sequentur; atque in eorum colloquiis acquiescent, damnando ne preter id, quod decorum honestumq; sit, severant, cū ignarus non sit ad orandum declamandumq; homines orationem adhibere; Philosophari autē etiam cū tacant, cū ludant, cū uel petant acutē salesq; dīctis, uel petan tur. Nec tantum summa iniuritatis est, ut ait Plato, qui non sit, hunc esse iu- stum uideri; sed maximē quoque prudentis tribuitur; cū quis philosophatur, philosophiam disimilare; agere, que seria sint, cūm iocatur. Nec se- cius ac Menades apud Euripedem inertes, ac sine ferro thyrsis feriendo obuios uulnerant; eorum, qui uere philosophi sunt, cauillationes, salesq; quasi aculeis pungunt, & quodammodo fauios mouent, & convertunt. Ac puto narrandi in coniunctio genera quaedam esse, quorun partim ex historia, partim siue ex his rebus, que uel in mambus, uel ante oculos habentur, mul- ti quidem ad philosophiam, multa ad pietatem, magnanimatum, honestatu- rumq; actionum exempla comprehendunt, partim etiam emulacionem opti- morum, humanissimorumq; hominum excitant. Hęc quidem narrationes si ci- tra omnem date operæ sufficiunt adhibeantur, & erudint compotores, & male ebrietatis non sane minima propulsant. Quid enim aliud Homerum pitas sensisse, cūm Helenam miti potione nūm temperantem inducit, quam narrationem illam ex Aegypto longo itineri peracto ad incūdum, comen- di sermonem perdūctam, qua potantibus Helena de Lylse, qua fecisset uir ille fortis, que pertulisset, exponi, ad sedandam animi regitudinem, maxoremq;

pellendum ueluti medicamentum salutare uim maximā habuisse, ac invicibil- ad natigandas hominum perturbationes oratione praestantius, nihilq; rebus humanis accommodatus reperiatur? Quam ob rem qui magna cura comita- te, ac recte philosophantur, in compositione sermonē habent, quo potius per- suadendo probent, quam ut argumentorum conclusiōibus coniunctant. Vide enim Platonem, cum in coniunctio de primo, summoq; bono, deq; Dīs ille diffe- rent, neque longius argumentationem proferre, neque rationem communire, que firmissima esset, nulloq; prosuſ modo uitari posset, sed genere arguendi liquidiore ac profundiore, ex epliis fabulis allicer, capere, docere. Ac sane quidē oportet liquido sint, que hoc loco querimus; perspecta, que in discepta- tione proponimur; facilita, que rogamus; non scabra, non obscura, non lu- brica & perdifficile, ne sensum, mentemq; sufficien̄t indōctiorum, aut perter- reant animos, & auertant. Nam quemadmodum si coniunctio uel armis dimi- care, uel disco exerceri cogantur, ubi salutatione, cantuq; ad oblectandū opus esset, coniunctio non modō infuane, sed incommode quoque noxiomq; efficie- retur, ut per leuis illi quandoque questiones tractare debent, quibus utiliter, incundeq; mouentur. Dimittere autem litigiosas illas, ac subtiliores, que uel ipsos torquerent philosophos in scholis, atque cruciarent. Nec secus ac uini- confitentiam eiūl coniunctio sermonem esse, quippe cuius omnes coniunctio fie- ri participes oportet, ne & unicolor Aesopae, & grie inepitores in epulari societate uideantur. Cū enim illa in lato faxo elixam fabam, eamq; prepin- guem hinc apposuisse, ut ea ludibrio sane haberetur, quod exiguum ori- tuatum clavis dilabendo effugeret, hac illi canam in lagunella, cui quidem angustum, longumq; esset collum, parauit. Quo usus ipsa quidem ore inde- efas arriperet, ac uiceret. Illa uero nequitiam dato symbolo, ut conue- niens erat, frū posset. Itaque si quo in coniunctio minutis dilectiōrum quesitiō- nibus in media positis philosophi quidem plerosque, qui nequeant id collo- quium participare, perturbant, salli uero in se amiles quasdam canilenas, magotariorūq; narrationes effundant, ac sermones plebeios, ex trivioq; arre- pios effundant, nōnne per id, cuius causa coniunctio, iniuriaq; Deus compo- torum affectus? Ac nimurū canēndum est, ne quid id genus preferatur, de quo merito, quid hoc ad Dionysium audias. Iam uero in querendo id ser- uari oportet, ut incundis respondeat. De his responso datur pericunda, ad que facile respondet. Hęc genus profecto sunt, que perspecta plane ha- bentur. Nec minus indignē fert quiquām se ad ea, que nō sit, responde- re non posse; quam cūm dare, quod petitur, nequit; aut si temere aggredi- tur dicere, que nec explicare, nec confirmare posst, turbatur, ac titu- bantur uacillat. Verū mea incundis queruntur, que cūm teneantur ab eo, qui rogatur; pluribus tamē incognita sint, & inaudita, cuiusno- di sum, que reconditis in artibus diffundantur, si in iis quidem operam ille nauart. Neque enim praeclarè agendo tantum oblectamur, uerum

Quidē in-
ci-
pient
de
con-
spic-
tu

Cum uel in
tumulo, uela
fumante,
uel medita-
tione pī-
cū

etiam narrando, in quo singuli plurimum uademus. Et uero summa cum uoluptate ad ea respondemus, quae cum ipsis cognoscamus, volumus late-re. Quam ob rem de rebus peregrini, de moribus, de legibus externarum gentium interrogantur, promptissime; differunt, quae varias terrarum regiones peragauerunt, ac libenter sanè loca, sinusq; describunt, cum bosque laborum fructus percipere, hoc denique solatio fini se arbitrentur. Ad summam quæcunq; uel non rogati sponte nostrâ ipsi exponere, atque differere conuenimus, magna cum animi iuicunditate roga-mur; tanquam rogatibus gratificari de rebus hiscè uideamus, de quibus silen-dum est, nequid inepti, importuneq; facere putaremur. Quo quidem morbo in primis, qui nauigant, afficiuntur. At glorie cupidores de his optant ut ro-gentur, que cum dicere cupiant, uerentur tamen, audientiumq; presentiam erubescunt, ne se ipsos laudare uideantur. Id genus sunt que illi egregie, re-fleq; gesserunt. Habetur enim odio qui laudibus se effert, & que sibi felici-ter obtrigerunt, in iussu alterius exponit. Itaque per bellè apud Homerum, cum Vlyssis ambitione cognitum habetur Nestor,

Dic age, tam multa iam laude insignis Vlyssen,
Vt copiis equos, magnum decus addite Graijs.

Id porrò custodiendum est, cum ea que quicq; fecerit, que tulerit interro-gamus, non supplicia, non dedecora, non funera, non detrimenta rerum, non cetera, quoniam recordatione animi nullus refutari requiri oportere, ut me-mentur, sed res preclarè atq; feliciter gestas, sed honores, munera, dignita-tes, sed quomodo ex insidijs hostiis, ex predonum incursum effingerit, ex procel-la, marisq; tempestate, ex periculis enaserit; quae seruatus, ut ait Euripiides, be-beiter profecto repetit, atque ut Maro, olim meminisse uerabit. Nec uero non uebenerunt delectat, que amicis, que propinquis proficer, cōnōdeq; ene-nerint, narrare; quemadmodum, quantumq; liberi in uirtute, in doctrina, in regum principiū amicitia pro facerint. Ac certè nemo de his quidem uoga-tus, quovis studio tenet, nō oblectatur. Quam suauiter, & quam iuicundè de-cubans, uenator, de equis et equis, de rebus amatoris amor, de bellis, bella-tor, de diuinis uates interrogatur? Quid se mores suape natura, ad n-irrandum proclines? etiam in senib[us] ad se attinere interrogata cognoscant, nō ne fieri sibi gratiam exsiliā, libertatemq; ad dicendum momentur, siquid ut illi narrat, requiratur? Homericus enim Nestor, & Virgilianus Euander, de multis quidem interrogati longe oratione sibi datam occasionem prompti anticipunt, quibus si brevioris, ut nonnunquam sit, causa oblate es-set sermonis; quod iuicundissimum est in senili consuetudine, prorsus eu-a-nisset. Omnino autem qui se lexitiam potius, quam mortorem afferre ue-lint, illa interrogant necesse est. De quibus quidem responsa laus, non uituperatio; gratia, non inuidia; benevolentia, non odium apud eos, qui au-diunt, consequantur. Ac planè exemplo nobis erit epularis illa, ipsaq; dixer-

ta congressio Syncerii cum eiusdem illis, quibus cum superiores ei fuerant di- spitationes, qua cùm & docte, ut eruditos conuinas decebat, et iuicund mul-ta tractata sint; ex his dixi quodam non esse mihi silencio pretermittenda, ante quim cetera de poeta in situendo aggrediar, quibus reliqua omnis poe-matum & inuenio, & dispositio continetur.

Vt igitur lauè, oppipareq; conuinium prebuit Syncerus, uberem sanè materialium sermonis conuiae natü sunt, quo plura illi inter se proponerent, ac disceptarent. Atque hilarē in modum epulati cùm omnes principiū tra-ferent, tum Summiotius, dixisse fertur, inquit, Simonides poeta cùm boffi-tem in computatione quadam sic tacite accumbentem, ut neminem alloque-retur, perfexisset, si studius ille esset, facere profectō prudenter; sin prudēt, stulte. Ac uobis proficiendum est, quos omni doctrina eleganter perpolitos esse constat, ne uideamus parum eleganter, aut potius imperit in hac leta accusatione uersari. Quoniam potiore arguento compotor, quām silentio rudit & à Musis aliquis haberi potest? Cūm Musarum sit eloqui; Bacchi uero uim eloquenti excitare. An temere putatis in omni & publica, & priuata leticie celebritate, in omni hilaritate epulari ab ioue Dionysium & Apollinem prefectos esse, Musasq; ijs in societatem adscitas? Quippe que Bacchum dicuntur alijs. Quia uero tacendum non est hoc loco, quid est de quo potius, quām de uino uerba faciamus? quo nos tam nūrificē Syncerus exhibeat. Nec uerear mibi etiā confitio, ne uitio detur uini laus propte-re, quod dici soleat ebriosa senectus. Hic cum omnes arriscent, Tum Graa-uis, quis de dimidiatu inquit, dolio non purer, quod nobis portandum datum est, uinum baculum esse? Nec parè, ut Hesiodus monet, quasi uino optimo carmel inv sit par cendum. Vt enim mel quidem in simum, oleum uero summum, sic ma-xime p[ro]f[er]at uinum, quod in dolio medium est. Hoc loco Traianus, quando, inquit, id incidit, quod cūm sepe quiescerim, nondum habeo compertum, uebementer gaudeo mihi datu[m] esse occasioneu[m] requirendi, unde sit ea ratio rerum ita diffar; p[re]fertim cūm à compotorum confessu alienum non sit, ut hoc requiratur. An inquit Grauina mel densum cūm sit naturali quadam concretione, quo densius est, eo magis probatur. Densa uero atque concreta ponderis plurimum habent, ac in mo resident fundo, cōtra, que raviora sunt, & soluitora, summum petunt p[re]leuitate regionem. Itaque supra infraq; siuas reuoluntur, utraque stamine propriam in sedem feruntur. Oleum por-rò & si quo purius est, eo magis extenuatur, & effluit; nec sanè fit, quia non permeat; p[re]p[ar]ingi tamen lentitate, & equabilit[er], crassitudine id omnium profecto est, quod sponte sua minime miscetur, minimeq; ceterarum rerum humiduarum quicquid in societatem adsciat. Ex quo fit ut non modo ae-ris impulsu[m] perturbetur, sed aggrederentur, quoque effugiat crebra & continua particularum tenitatem, nisi manus in fundo quod resi-derat, amurc[e] contagione deterrium esse, quod supra est, sic plurimum pre-

Quid in cō-
uiuio sit col-
loquendū.

De uino.

Carmel inv
sit par cendum.
summu[m], ui
num mediū
opimum sit.

Que min
uis et nat
ra natura d
icitur sit.

stare, ut ab ea longissime distat. Vis autem uinum cum in calore posita sit, quo quidem illud optime seruatur, ad medium iure undequaque contendit; quando potius conueniat, locus profecto non sit. Deinde quod infra est, securus labefactatur. Quod supra, aeris tactu coactetur. Quo circa dolta lunt, atque defodiunt, qui minus ab aere contingantur. Nec uinum, si plenum uas fuerit, tam eniane sit, quam si exhauiatur. Tunc enim magis derueferit, cum nuditus frequens; aer dolium exanimari ceptum ingreditur. Plenis autem uasis uinum uia sua se continet, seipsum ipsum quominus aeris appulsu deprauatur, defendit. An Aristotelis ratio tibi potior uidetur, qui quidem cum illud oleum obseruaret odorem afflare suauorem, longe prestat; quod exhausit in uasis reliquum est; aer causam perfections adscripti. Cribrior enim ille inquit, uim habet maiorem, cum uas exanimatum inuidat. Itaque eadem de causa, qua perficitur oleum, uinum enane sit. Que enim in oleo improbatur, probatur in uino, uetus uas aeris accessu deletur. Quippe qui suauiter frigescat. Quod autem frigescit, recens efficitur. Atq; hoc quidem nappa erit, si frigescat, illud autem respiratione carens, sed quod continua parvum coniunctione cohereat, citissime confitescit. Quapropter cum renuentur, suauiter recentiora, qua aer attingit, in oleo quod suauiter est, optimum; in uino determinat euadit. Tum Summonius, quando optimum inquit, bodie uiuin nobis datum est, quis nostrum de illo tacere potest? Ac iude mihi arbitror dicendum esse propterea, quod lac senis dici solet. Immo si ea de causa, sicut Cossus, uinum a senioribus laudandum est, quid faciant adolescentes, cum ab Arisophano lac uenies appelletur? Et Summonius, age ergo, ut uinum et naturam dicti heterorum ostendamus, num alia de causa putatis, ut Gracis dictum esse solvit, ex quo uerbum hoc nostrum factum est, quam qd' horum generi sit adiumentum, ut Homerus notauit. Ac probe apud illu est.

Uinumq; Nul melius uino super! Menelae dederunt
Hannapq; grecis frustis auertere curas. Necno apud Diphilum comicis,
O' omnibus carissime prudentibus,
Summaq; prudite sapientia pater.
Quam dulcis es Liber, ubi magnos spiritus
Sumere humilem, ridere terricu facis,
Fidere timet, audere quiddam debilem.

Belle quoq; Philoxenus puerib[us] fluens ait, Omnis iungit uinum, Cheremo Tragedus, inquit Grauina, perit dixit, risum, hilaritatem, dolicitatem, pruden- tiam, sapientiam cōparati. Et Iochius indomii pueri appellat, taurino nul- tu iuuenit, haud iuuenit, iuicidit, sūtilitate uocali amorū, uinū alte spirat, boīum ad ministratōrē. Parvafis uero Epicus poeta, inquit Carbo, de uino hęc,

Ign par uinum, mortalibus adiumentum,
Solamenq; malorum ingens, curq; leuamen,
Coniuui pars incundissima, leticiæq;

Dulci amicitia pars exoptata, choriq;. Rursum aut ille idem.
Vinum, quo dono a superis prestantius unquam
Mortales habuerunt, quo carmina cuncta,
Omnis amicorum ceterus, omnesq; choroꝝ
Conuenient, omnemq; auerterit corde dolorem
Epotum non absque modo, secus omnia turbat.

Hic ipse Parvafis, inq; Gauricus, in bibliō, fuisse uidet parcus admodū frugalis. Quippe q; Grauini, Horisq; et Dionysio pria pocula tribuit. Altera Veneti, et rō, Dionysio. Tertia uero cōmelie, noxiæq; adscribit, quarum rerū munera Graci vērō nadūrā uocat. Sed paulo in hoc liberalior Eubulus, cī. Treis ego crateras tēperō tanū pībis; (Dionysiu dicitē singit.)
Primum ualedictiū; amoris alterum,
Nec non uoluptatē soporis tertium
Causa, pīncē modestus ubi haeredit, domum petet
Nam quartus haud noſter erit, ait iniuria,
Quintusq; rīxæ, fētus ac petulantiae,
Infrētū plágas, septimus, praconis est
Octauus, are non, atque iuſtia
Decimus, ut ingenti furore vulneret:
Nam pateram in exiguum frequens si funditur
Vinum, bibentes ilicet pessitudinē. *Mnesitheus, inquit Vopis-*
Vinum dedisse tam Deos mortalibus, (Ieus, scis,)
Bonum modis utentibus, contra malum.
Alimenta prober, anger & uim corporis,
Animiq;, plurima ad medendum contulit.
In porione temperatur optimè
Ad sanitatem, atque ulceratis fert opem.
Quotidianis qui bibunt congregib[us],
Si temperanter hauriatur, afficit
Letitia, ubi autem exceserint iniuria.
Si miseratione par pari, insanos facit,
Artus resolut, haustum ubi est mercurius.
Itaque vocari medicum ubiq; Dionysum.
Quo etiā Pythia nōe appellat. Alexis, inquit Cossus, hūc fermē in me-
Vinum uero simillimum est quodammodo (dum)
Constante primū estate debeat opusest,
Ponatq; contumelias, defloret,
Ac rursum obdurescat ille, ha omnia,
Cum mitigari, haud secus uinum recens,
Exhausta, abundat que supra, dementia,
Se mox bibendum prabet, ac fistit se item,

Et dulce post hac admodum permāserit. Contrā alibi illē idē Alexis.
Nil simile uino cum homine, quippe insuauis est
Cum confescit ille, uinum autem uetus
Probat, ille mordet, hoc atūm hilarat. Cireneus poeta, inq[ue] The-
Agreditur uinum non impar uiribus igni? (tus, his paucis.
Nec secus, atque uindis efflat in Libycis
Aut notus, aut boreas, occultatq[ue]; pectora ab imo
Eruunt; ac prorsus mentem, animumq[ue] rapit.

Perbella, inquit Scortianus, Epicarmi narratio illa est, ex sacrificio con-
niuum, ex coniūio potatio profecta est, res, ut mihi quidem uidetur, admo-
dum incunda, ex potatione petulantia iocorum, ex petulantia iocorum con-
tentio, ex contentione dannatio, ex damnatione uincula, fabes, multa. Phi-
lochorus uero, inquit Traianus, qui potant, aut non modo se ipso prodere, qui
sunt, uerum etiam aperte singulos alios indicare libertate loquendi adductos.
Ex quo fit, ut recte uinum etiam ueritas dicatur, quippe quo animis homi-
nis ostendatur. Cum hec illi inter se conferrent, tum Syncerus, de uino, in-
qui, multa quidem ex reconduci ueterum libris, in medium ad utramq[ue], par-
tem protulit. Ac mirum profecto est, quam proprie tempore tot uer-
sus, quamq[ue] apte ueritatis. Sed nihil sane est, quo planius putes uini uim
& naturam declarari, quam que Timaeus Tauroumentanus memoria prodi-
dit. Agrigentii ille ait domum fuisse, quæ ea de causa trivem appellaretur.
Adoleſcentibus quoſdam, cum in illa coniuerantur, evapida cæſtæſ in
eam infaniam uenire, ut trivem se uebi putarent, fluctibusq[ue] in alto agita-
tos uehementē labore. Atque adeo mente incitatos, dimotosq[ue] de statu
insaniuſe, ut ex eisdem uasa, fragulaq[ue] omnia foras eicerint, tanquam uie-
derentur, se audire à Gubernatore, qui ad nauim exaniendam in mare illa
effundit ob tempeſtatem iuſſisset. Eò cum plures conuenient, dieſtamq[ue] ſup-
pelletiliem diriperent, tamē tamen adolescentes de furvo illo defefirent.
Poftridie uero eius diei cū eas in aedes magistratus adiuerterent, interrogaverentq[ue]
quid illis accidisset, inclinantes reſpondiſſe, cū adhuc nancarent, ſe immo-
derata perturbatos tempeſtate coactos eſſe, ut onera ex nauis, que ſuperua-
canea forent, exhaustirent. Admirantibus porro ſupponere illis, dixiſſe fer-
tur ex adolescentibus quidem is, qui ceteris maior natu eſſe uidebatur. Ego
uero Tritones, cū me ipsum pre metu ſubter thalamos dieciſſem, quam
iſſiſſo in loco iacebam. Proinde magistratus datæ uenia furor, quo mentem
illorum de ſede sua deturabat, ut animaduertirent, eos, ubi in crepantes
admonuerint, ne poſthac p[er]ter modum uino expleruerint, dimiſſe. Tum
adolescentes ſe gratiam illis debere professoſ dixiſſe, ſi quando portum atti-
gerimus, ex tanta u[er]i maris, tamq[ue] turbulentia fluctuum agitatione crepi,
atque ſeruati, uos ſeruatores inter Deos marinos præcipue colentes, qui fe-
licior, oporiueq[ue] nobis preſto fuifis, nobisq[ue] inſigniter adem in patria ſta-
tuemus.